
CPA理论与实践

有 关 资 产 重组审 计 问 题 探 析

严善明

资产重组是收购方利用其经营机制、管理和技术优势，

有计划地收购优质资产或并购其他企业，迅速实现对外发

展战略的有效手段。它大大缩短了投资项目的建设周期，快

速扩张了经营规模，提升了公司内在价值。在重组过程中，

注册会计师审计工作尤其重要，本文拟就注册会计师在资

产重组审计中的实务问题作一探析。

一、资产重组委托审计的主体及目的

重组目的不同，资产重组形式也各不相同。资产重组形

式一般有控股兼并、吸收合并、新设合并和参股投资等。股

权收购实质上是收购公司与目标公司原股东的股权转让行

为，股权出让方与受让方为了解目标公司的资产、负债及盈

利水平，合理确定转让价格，委托注册会计师对目标公司进

行审计，因此，其委托审计的主体应为股权收购方与转让

方，并不一定是目标公司董事会；因目标公司原股东单方增

资或目标公司吸收新股东，为计算新的出资价格而对目标

公司进行的审计，其委托审计的主体应当为目标公司的董

事会；为吸收合并或新设合并而对合并各方进行的审计，其

目的主要是为合理确认合并各方净资产，作为计算合并各

方原股东在新公司中股权结构的依据，所以其委托主体应

为各合并主体董事会。

二
、
资产重组的审计范围及采用会计制度基准

1、审计范围

为准确反映目标公司的净资产和盈利状况，合理确认

资产重组价格，一般应委托评估机构和审计机构对目标公

司分别进行评估和审计。资产重组评估的目的主要是运用

一定的评估方法确定目标公司某一评估基准日的资产价

值；而资产重组审计并非只对目标公司净资产进行审计，收

购方为全面评估目标公司，准确进行效益分析和收购成本

估算，更看重的是目标公司近几年的经营情况和未来资产

价值，所以往往要求注册会计师对目标公司的财务状况和

经营成果进行审计，以便决策层作出正确判断。另外，上市

公司根据证监会和沪深两地交易所的有关信息披露规定，

在资产重组中应披露目标公司最近一期的财务报表有关数

据和上一年度的损益表（利润表）。因此，资产重组审计的范

围应包括资产负债表和利润表。
2、审计的会计制度基准

资产重组从目标公司性质上可划分为股份有限公司重

组和非股份有限公司重组。我国目前除股份有限公司与外

商投资企业执行《企业会计制度》及其补充规定外，其他企

业执行的仍是行业会计制度及其补充规定，执行不同会计

制度对企业净资产及盈利水平的计算影响较大。如行业会

计制度规定开办费从开始生产经营次月起按五年摊销，而

企业会计制度规定开办费应在开始生产经营当月一次计入

损益；行业会计制度对各项资产不计提资产减值准备，而企

业会计制度规定对各项资产应计提资产减值准备，如当固

定资产等长期资产出现可收回金额低于账面价值时应计提

减值准备；另外，对长期股权投资核算，行业会计制度规定

投资额占被投资企业有表决权资本总额50% 或50% 以上时

采用权益法核算，而企业会计制度规定投资额占被投资企

业有表决权资本总额20% 或20% 以上时采用权益法核算。
因各公司执行的会计政策、会计估计不一致，如果收购方为

股份有限公司，而目标公司是非股份有限公司或外商投资

企业，那么就必须明确审计的会计制度基准是目标公司原

执行的会计制度，还是按收购企业的要求改为《企业会计制

度》。实务中一般有两种做法：

第一种做法：按目标公司原执行的会计制度、会计政策

和会计估计进行审计。该种观点认为企业所执行的会计政

策一般由国家统一的会计核算制度所制定，当一个公司拟

收购目标公司原股东所持公司股权或目标公司通过吸收股

份，使拟收购方成为目标公司控制方时，收购成功与否尚不

得知，故对目标公司应按原会计政策、会计估计进行审计并

出具审计报告。另外，收购方在受让国有股权时，按有关规

定，目标公司要提供上一年度的审计报告、会计报表及最近

一期的审计报告、会计报表报国有资产管理部门审批，故采
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用目标公司原会计政策及会计估计进行审计较妥。

第二种做法：按拟收购方所执行的会计政策、会计估计

进行审计。该种观点认为按财政部有关合并会计报表规定，

若收购成功，目标公司将根据合并会计报表有关规定执行

拟收购方的会计政策和会计估计，同时拟收购方在作投资

战略决策、分析收购成本和收购效益时，若按目标公司原会

计政策、会计估计进行会计报表分析，由于与拟收购方执行

的会计政策、会计估计不一致，致使决策难度较大、甚至会

做出错误的决策。因此，应按照拟收购企业执行的会计政策

及会计估计进行审计，以便收购方进行相关的经济决策；若

收购成功，则可及时准确地计算初始投资成本与应享有被

投资单位所有者权益份额之间的差额，目标公司也能及时

按收购方的会计政策进行调账，不会造成重复的工作量。另

外，在进行吸收合并和新设合并的重组审计时，为公允反映

合并各方的净资产和财务状况，公平计算合并后各方股权

结构，也需要一致的会计政策。该方法也是国有企业改制上

市审计所采用的方法。

上述两种方法从不同的角度考虑资产重组审计应采用

的会计制度基准问题。第一种方法能真实反映目标公司财

务状况和经营成果，符合真实性与客观性原则，也符合国家

对国有股转让的有关规定，但是若收购方收购成功，使目标

公司成为收购方的控股子公司，则与按收购方的会计政策

和会计估计计算的净资产及盈利水平相比，可能会出现巨

额差异，不利于收购方作出正确决策。第二种方法有利于收

购方对收购目标公司股权的决策，能提供收购方采用的会

计制度基准所要求的有关财务数据，但是该方法与目标公

司现行会计政策不一致，有擅自变更会计政策之嫌，是一种

特定假设条件下的审计，不能真实反映目标公司原始财务

状况和经营成果。笔者认为，审计的会计制度基准应与委托

审计的目的相配套，在资产重组审计中，注册会计师在接受

委托时，应根据资产重组形式建议委托方明确审计所采用

的会计制度基准。对收购股权或单方增资后达到控制程度、

吸收合并和新设合并的资产重组审计，应建议按收购方会

计制度基准进行审计并出具特定用途的专项审计报告。对

收购方收购投资者股权或目标公司增资吸收新股东但未达

到控制程度、受让国有股权的审计，应建议按目标公司原执

行的会计政策和会计估计进行审计并出具审计报告。

三、资产重组的审计方法

由于资产重组审计不同于一般的年报审计，因此，在审

计中应结合委托方确定的会计制度基准进行审计，在审计

前期应在业务约定书中与委托方明确审计应采用的会计制

度基准。在按收购方会计政策和会计估计对目标公司进行

审计时，由于与目标公司原会计制度基准不一致，注册会计

师应在一般年报审计方法的基础上，进行会计政策调整的

审计，对会计政策、会计估计变更采用模拟追溯调整。

四、审计报告形式

综上所述，资产重组审计应采用的会计基础基准和审

计方法不同于一般的年报审计，其审计报告形式应是专项

审计报告形式。
1、收件人：资产重组审计收件人一般应为拟收购方与

出让方；若收购方受让国有股权对目标公司达到控制程度、

收购股权或目标公司增资吸收新股东未达到控制程度的，

则审计报告收件人一般应为目标公司董事会。
2、因资产重组的审计报告是特殊目的审计报告，故在

报告引言段应说明已审计会计报表的编制基础以及被审计

单位管理当局和注册会计师的责任。并在意见段中说明所

审会计报表在所有重大方面是否按该基础进行公允表达。

3、应在报告的说明段说明报告的用途、使用责任，专项

报告仅供委托方可能实行股权转让（吸收合并、新设合并）参

考用，不应用作其他用途，因使用不当所造成的后果，与执

行本专项审计业务的注册会计师及其所在的会计师事务所

无关。

五、资产重组的会计报表及附注

资产重组会计报表一般应根据委托方所确定的会计制

度基准编制目标公司资产负债表和利润表。资产重组会计

报表附注内容一般应包括：（1）目标公司的基本情况；（2）会计

报表编制所采用的会计政策、会计估计，若与目标公司实际

执行的会计制度基准不一致，应说明目标公司实际执行的

会计政策、会计估计，并说明编制本会计报表时是如何按确

定的会计政策 、会计估计进行调整的；（3）会计报表项目注

释；（4）其他需要说明的重要事项，如：或有事项、担保事项

等。

需要注意的是：由于采用特殊目的和会计基准编制会

计报表，因此，目标公司应在会计报表标题上注明编制基

础、并在会计报表附注醒目位置注明本会计报表编制基础

及特定用途，提醒会计报表使用人注意，以免造成不当使

用。如，“因本公司投资方（A公司）拟转让所持本公司股权，

若本次股权转让成功，本公司将成为拟收购方（B公司）的控

股子公司，故本会计报表及附注系按拟收购方会计政策和

会计估计编制，仅供本次股权转让各方参考用，不应将其作

其他用途。”

（作者单位 ：浙江天健会计师事务所）
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